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Klima-, energi- og forsyningsudvalget har i brev af 3. februar 2022 stillet mig føl-

gende spørgsmål 118 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra ikke-medlem af udvalget Peter Juel-Jensen (V). 

Spørgsmål 118 

Der skal skabes både nationale og lokale gevinster ud af energiøprojektet, og Born-

holm ønsker at maksimere de erhvervsmæssige gevinster af de store statslige an-

lægsinvesteringer omkring energiø Bornholm. I den forbindelse er det centralt, at 

Bornholm indtænkes i de fremadrettede planer for udbygning af vedvarende energi 

og power-to-x-strategier samt øvrige infrastrukturelle udbygninger. Hvordan vil mi-

nisteren sikre, at der sker en koordineret prioritering for investeringer i VE-udbyg-

ning og regeringens vækstteam, så energiø Bornholm og det kommende Nationale 

Center for Grøn Energi indtænkes i regeringens planer for investeringer i bl.a. ener-

giinfrastruktur? 

Svar 

Det er en del af Klima-, Energi- og Forsyningsministeriets kerneopgave at sikre 

sammentænkning af udbygning med vedvarende energi og behovet for energiinfra-

struktur. Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet har en løbende dialog med Ener-

ginet om behovet for infrastruktur til at transportere energien fra Energiø Bornholm. 

Både Energistyrelsen og Energinet har løbende dialog med bornholmerne og delta-

ger aktivt i Dialogforum Bornholm. 

 

Den lokale opbakning til den grønne omstilling er vigtig og det glæder mig derfor, at 

Energinet den 7. januar 2022 kunne fortælle, at de arbejder på at tilkoble Energiø 

Bornholm til det lokale elnet på Bornholm. Det er ikke en triviel teknisk udfordring, 

men jeg ved, at det er noget, som efterspørges lokalt på Bornholm, og håber derfor 

meget, at det lykkes.  

 

Det er Erhvervsministeriet, der har ressort over de regionale vækstteams og har 

oplyst følgende i forhold til det konkrete spørgsmål: De lokale ak tører, som skal 

løfte anbefalingerne fra de regionale vækstteams, blev udpeget i starten af februar. 

I samme ombæring blev de tildelt midler af Danmarks Erhvervsfremmestyrelse til at 

igangsætte opbygning og udvik ling de lokale erhvervsfyrtårne, herunder til at reali-

sere et grønt erhvervsfyrtårn på Bornholm. Regeringen ønsker at understøtte den 

langsigtede udvik ling af de lokale erhvervsfyrtårne og derfor er der med opbakning 
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fra aftalekredsen bag En ny reformpakke for dansk økonomi af 21. januar 2022 af-

sat yderligere 500 mio. i EU-midler, så der i alt er afsat 1 mia. k r. til at udvik le er-

hvervsfyrtårnene i de kommende år. 

For at styrke indsatsen med at udvik le erhvervsfyrtårnene vil regeringen i foråret 

2022 nedsætte partnerskaber, som har til formål at understøtte udvik lingen af er-

hvervsfyrtårnene på kort og længere sigt, og sørge for at arbejdet med fyrtårnene 

sammentænkes med øvrige indsatser. Partnerskaberne nedsættes sammen med 

de lokale ak tører, Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse og de tværkommunale er-

hvervshuses bestyrelser i de pågældende landsdele. Regeringen vil således også 

indgå i partnerskab med konsortiet på Bornholm, som skal stå for udvik lingen af det 

lokale erhvervsfyrtårn inden for grøn energi. Vi ønsker i regeringen at gøre vores til, 

at vi kan realisere de lokale erhvervsfyrtårne, så vi kan skabe grundlaget for fremti-

dens styrkepositioner, herunder inden for det grønne område.  

 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet indgår også i dette arbejde, og vi følger in-

teresseret arbejdet med erhvervsfyrtårnet på Bornholm.  

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Dan Jørgensen 


